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Vážení přátelé,
sestry a bratři,
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máme před sebou už jen pár dnů do 
okamžiku, než se otevřou volební místnosti 
a voliči přijdou rozhodnout, komu svěří 
odpovědnost za rozvoj České republiky 
v příštích čtyřech letech. Jen na nás záleží, 
zda se lidé rozhodnou pro koalici SPOLU, 
která je předvolebním spojením KDU-ČSL, 
ODS a TOP09, nebo si vyberou 
jinou politickou sílu.

Proč volit SPOLU? Možná se bu-
dete i Vy potkávat s  lidmi, kte-
ří se budou takto ptát. A jak zní 
správná odpověď? Každý člen 

politické strany asi lehce najde dů-
vody, proč volit svou politickou stra-
nu, ale u  volby koalice, která je spo-
jením několika politických subjektů 
to už tak jednoduché být nemusí. Ale 
my bychom měli být připraveni lidem 
vysvětlit konkrétní body našeho spo-
lečného volebního programu, obhá-
jit důvěryhodnost KDU-ČSL a umět se 
postavit za naše kandidáty, které vět-
šinou dobře osobně známe. 

Abychom Vám v  tomto byli nápo-
mocni, rozhodli jsme se vytvořit ten-
to zpravodaj a poprosit Vás o pomoc 
s volební kampaní a přesvědčováním 
nerozhodnutých voličů. Náš volební 
program najdete na společném webu: 
www.spolu21.cz. Na stejné stránce si 
můžete i prohlédnout kandidátní listi-
ny ve všech krajích a  o  každém kan-
didátovi si něco přečíst. V  srpnu pro-
běhla úvodní část kampaně, kdy jsme 
v celé ČR nabídli lidem možnost setká-
ní u promítání letního kina. V průběhu 
září bude běžet kontaktní kampaň, kdy 
budete mít možnost mluvit s kandidá-
ty, setkávat se s nimi, ptát se na coko-
liv, co vás zajímá. 

Volby jsou vždy důležité, protože my sami
rozhodujeme o dalším směřování naší 

země. Složení Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR je odrazem společnosti 
a naším hlavním úkolem je přesvědčit 
co nejvíce lidí, aby šli k volbám a přijali
za své rozhodování odpovědnost. Více 
než kdy jindy záleží na každém z  nás 
a budeme bojovat doslova o každý hlas,
abychom v tomto souboji byli úspěšní. 

A ještě jedna velmi důležitá věc. Každý
volič má právo využít při volbách 4 pre-
ferenční hlasy. Tuto možnost Vám ni-
kdo nemůže zakázat a je to jen na Vás, 
koho zakroužkujete. Dejte své prefe-
renční hlasy lidem, které znáte a  kte-
rým věříte, že Vás nezklamou. 

Volební kampaň má mnoho podob 
a  jednou z  nich je akce – Starostové 
volí SPOLU. Máme spoustu komunál-
ních politiků, starostů a  místostarostů
a chceme je aktivně zapojit do volební
kampaně. I Vy můžete být v této kam-
pani aktivně zapojeni a  předávat tyto
informace svým známým, přátelům 
a získávat tak hlasy pro koalici SPOLU.
Věřím, že tak budeme společně úspěšní!

S  přáním pěkných dní Vám předem 
děkuji za Vaši podporu.

Ing. Jiří Carbol
Okresní předseda KDU-ČSL

Frýdek-Místek
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Okresní kancelář KDU-ČSL Frýdek-Místek, 
Palackého 129, 738 01 Frýdek-Místek.
Úřední hodiny každou středu 
od 10:00-12:00 – 15:00-17:00.
Okresní pracovnice: Bc. Anna Carbolová
annacarbolova@seznam.cz
tel.: 737 446 816

www.moravskoslezsky.kdu.cz Kdu-Čsl Okres Frýdek-Místek



Marcel Sikora
Frýdek-Místek

Předseda kontrolního výboru,
zastupitel města,

uvolněný předseda
kontrolního výboru

Jak jste se vlastně dostal 
ke komunální politice?

Dění ve městě mě zajímalo vlastně 
už od studií na Gymnáziu, tehdy mi 
nebylo ano 18 let. Uvažoval jsem, že 
se aktivně zapojím do politiky, a proto 
v 18 letech jsem vstoupil do KDU-ČSL. 
Stal jsem se členem výboru MO Frý-
dek-Místek, který vedl a  stále vede 
Libor Koval. V  roce 2010 jsem byl na 
kandidátní listině do Zastupitelstva 
města, do kterého jsem se ještě ne-
dostal, nicméně jsem pak dostal 
šanci pracovat v  majetkové komisi 
Rady města. Do zastupitelstva jsem 
se dostal v  roce 2014 a  po dvou le-
tech jsem se stal radním Frýdku-
-Místku a pracoval jsem jako předse-
da komise pro cestovní ruch. V roce 
2018 jsem již coby lídr vedl lidoveckou 
kandidátku a získali jsme čtyři man-
dáty a já se stal náměstkem primá-
tora, kde jsem měl na starost sociální 
oblast a péči o památky. Tuto pozici 

jsem zastával až do března letošního 
roku, kdy nás podrazil koaliční part-
ner hnutí ANO a vytvořil novou koalici 
bez nás a ČSSD, aniž by došlo k vy-
povězení koaliční smlouvy. Aktuálně 
jsem úvolněným předsedou kontrol-
ního výboru.

Tedy náměstkem primátora
jste byl více než dva roky, 
stihl jste v této funkci splnit 
volební program?

Musím říct, že se nám valná větši-
na z  našeho volebního programu 
pro Frýdek-Místek povedla dostat 
do Programového prohlášení Rady 
města. Povedlo se zavést senior taxi 
pro občany starších 70 let. Zrušili 
jsme poplatky za komunální odpad 
pro děti do 6 let. Navýšili jsme finan-
ce do sociálních služeb. Těší mě, že se 
také investovalo do budov Hospice, 
kde se dodělala klimatizace. Opravil 
se poslední pavilon našich jeslí. Rea-
lizují se úplně společenské prosto-
ry v  Domově pro seniory. Dokončuje 
se poslední etapa výměny bytových 

jader v  Penziony pro seniory. Začaly 
se rychleji přebudovávat byty pro lidi 
s  tělesným postižením. Rovněž jsme 
investovali do památek, které jsem 
měl na starosti. Opravilo se velké 
množství Božích muk, křížků na území 
města. Zavedli jsme program DARUJ 
FM, díky němuž se vybraly statisíce 
na opravu Evangelického kostela, 
kostela ve Skalici, ale také na nové 
varhany do kostela v  Chlebovicích. 
Myslím, že se toho stihlo docela hod-
ně, samozřejmě ten rok a  půl, který 
zbýval do konce volebního období je 
znát, měl jsem ještě spoustu plánů.

Budete tedy chtít znova 
kandidovat?

Samozřejmě, že bude záležet jak se 
dohodneme v naší místní organizaci, 
zda opět dostanu důvěru kandidovat. 
Ale nezastírám, že tu ambici mám. 
Zda však budu pokračovat v  pozici 
náměstka, radního či zastupitelé, to 
rozhodnou samozřejmě voliči a  ná-
sledné koaliční jednání. Určitě bude-
me chtít řešit otázku bytového fondu 
a to zejména dostupného bydlení pro 
mladé rodiny. Budeme řešit co s prů-
tahem města, po otevření obchvatu. 
Těch věcí k řešení bude spousta.

Jak se žije lidoveckým
komunálním politikům?

 FRÝDECKO-MÍSTECKÝ
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▲ senior taxi ve Frýdku-Místku



Obecně v  politice se pohy-
bujete řadu let. Jak jste se 
dostal vlastně ke komunální 
politice?

Moje cesta nebyla až tak moc plá-
novaná. Ve volbách v roce 1994 jsem 
dostal tolik preferenčních hlasů, že 
za mnou přišli kamarádi, abych dě-
lal místostarostu. Nejprve jsem to 
odmítal, protože jsem byl společník 
v  rodinné firmě, ale po delším vá-
hání jsem tu funkci přijal. A  jak vidí-
te, k dnešku už jsem v politice aktivní 
celých 27 let. Začínal jsem jako mís-
tostarosta, poté starosta a dále jsem 
pokračoval na krajský úřad, kde jsem 
byl 6 let náměstkem hejtmana. Jed-
no volební období jsem byl poslan-
cem parlamentu a pak jsem byl opět 
starostou a také 6 let senátorem.

Ve vedení obce jste několikáté 
volební období, co se Vám za 
tu dobu v obci Dobrá  povedlo?  
Na co jste opravdu nejvíce 
hrdý?

 V  čele obce Dobré jsem celkem 17 
let. Je to bohatá cesta komunální 
i parlamentní politikou, na které jsem 
nasbíral nespočet zkušeností. Jak ži-
votních, tak i  profesních. Také jsem 
potkal spoustu skvělých spolupra-
covníků a lidí, kterých si velmi vážím. 
Mezi ty nejúspěšnější projekty v Dob-
ré bych zařadil Rekonstrukci základní 
a mateřské školy, rekonstrukci a pří-
stavbu Hasičské zbrojnice, výstavbu 
chodníků v  centru obce a  parkova-
cí plochy a  garáže v  okolí obecního 
úřadu. Letos jsme provedli Zateplení 
budov obecního úřadu a zahájili jsme 

▼ Obecní úřad
 v novém kabátu

▼ stavba nové mateřské školy

přístavbu mateřské školy pro dalších 
56 dětí. A  také jsem velmi pyšný na 
zdařilou rekonstrukci farní budovy, ke 
které jsme jako obec také přispěli. 

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste rád  
v příštím volebním období 
zrealizoval?

Pokud budu mít tu šanci a  dostanu 
možnost opět kandidovat za politické 
uskupení: KDU-ČSL a nezávislí kandi-
dáti – Aby Dobrá byla dobrá , mám 
již nyní rozpracováno několik velkých 
projektů, mezi které patří výstavba 
Obecního spolkového domu v Dobré, 
rekonstrukce a  revitalizace budovy 
staré školy a nový kulturní a sportov-
ní areál na Spartě v  Dobré. Je toho 
samozřejmě mnohem více, ale o tom 
všem se budeme teprve radit s  ka-
marády a přáteli z našeho politické-
ho klubu.

Ing. Jiří Carbol
Dobrá

Starosta obce
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Jak jste se vlastně dostala 
ke komunální politice?

Členkou KDU jsem od roku 2001, v  té 
době jsem začala žít v  Praze, kde 
jsem se stala členkou a později před-
sedkyní MO KDU Praha 14 a  členkou 
Pražského městského výboru. V roce 
2013 jsme se přestěhovala s rodinou 
do Ostravice a  přešla jsem do MO 
Ostravice a  převzala předsednictví 
po bývalém předsedovi a starostovi 
obce. V roce 2018 jsme postavili v Os-
travici kandidátku za KDU-ČSL s  cí-
lem vrátiti KDU zpět do zastupitelstva 
Ostravice a  podařilo se nám nejen 
to. Jsem také dlouholetou členkou 
a  místopředsedkyní Celostátního 
výboru Sdružení žen KDU-ČSL, člen-
kou okresního výboru Frýdek-Místek 
a krajského výboru Moravskoslezské-
ho kraje a členkou Výboru pro dopra-
vu MSK.

Jste starostkou první volební 
období, co se Vám za tu dobu 
povedlo v obci Ostravice. 
Na co jste nejvíce pyšná? 

Uplynulý rok byl pro všechny obce 
náročný kvůli omezení daňových pří-
jmů. S  ohledem na nejistotu, v  které 
jsme se v  covidové a  postcovidové 
době ocitli, rozhodli jsme se fungo-
vat v úsporném režimu,... I tak se nám 
podařilo dokončit řadu investičních 
akcí za využití českých i  evropských 
dotací.

V roce 2020 jsme zrekonstruovali WC 
a  koupelny v  mateřské škole, v  zá-
kladní škole jsme vybudovali mul-
timediální učebnu a  opravili dvůr. 
Dvůr i  toalety byly v  havarijním sta-
vu, rekonstrukcí jsme přispěli k  bez-
pečnosti žáků i  učitelů. V  komunitní 
výsadbě jsme vysadili 28 listnatých 

stromků na místním katolickém hřbi-
tově. Díky aktivnímu využití dotací jsme
mohli realizovat i  některé opravy, 
které by se jinak nevešly do rozpočtu 
– např. oprava mostu u  MŠ, oprava 
části střechy ZŠ a  střechy na Domu 
s  pečovatelskou službou. Vyměni-
li jsme rovněž nejstarší vodovodní 
řad v  Ostravici. V  roce 2021 chceme 
pokračovat s  rozumnými investice-
mi podporovanými státem, zejména
v oblasti ekologie - rozšiřování kana-
lizační a vodovodní sítě v obci a ze-
fektivnění odpadového hospodaření.

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste ráda 
v obci Ostravice v příštím 
volebním období 
zrealizovala?

Plánů je samozřejmě mnoho přes zří-
zení zubní ordinace, vybudování dět-
ského hřiště, rozšiřování vodovodní 
a  kanalizační sítě, rekonstrukce bu-
dov obecního úřadu, budování par-
koviště a  v  neposlední řadě opravy 
a  stavby nových komunikací, chod-
níků a mostů, kterých máme v Ostra-
vici opravdu mnoho.

Mgr. Pavlína
Stankayová

Ostravice
Starostka obce
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▼ rekonstrukce koupelen v MŠ

▲ nový mostek na cyklostezce

▲ shuttle bus, který jezdí z Ostravice - na 
 Grúň nebo Sepetnou a do Malenovic



Pane starosto, v komunální 
politice nejste žádný nováček. 
Jak jste se vlastně dostal 
ke komunální politice?

V době, kdy ještě na malých úřadech 
byly stavební komise s  částečnými 
pravomocemi stavebních úřadů, to 
bylo tehdy, když stavební úřady byly 

skutečně lidem blízko, kdy si moh-
li občané během několika málo dnů 
vyřídit nějakou malou drobnou stav-
bu, oplocení, atd. jsem, jako stavební 
technik se zkušenostmi v  investiční 
výstavbě, byl součástí takovéto ko-
mise a  poprvé jsem přičichl i  k  in-
vestičním záměrům samotné obce. 
Tehdy jich moc nebylo a  scházely 
projekty, které by se mohly, tehdy 
v době začínající podpory EU, realizo-
vat.  Slovo dalo slovo a dohodli jsme 
se s  předsedou KDU-ČSL u  nás, kde 
jinde než v  kostele, že mne napíše 
na kandidátku. A  z  těžce volitelného 
místa jsem se poprvé dostal do za-
stupitelstvo obce a zároveň mne za-
stupitelé zvolili na zasedání starostou 
= hodně radikální změna v profesním 
životě.

V obci  Sedliště tvoříte úspěšný
tandem, co se vám za tu dobu 
v obci povedlo. Na co jste 
opravdu nejvíce hrdí?

První dvě období jsem jako mís-
tostarostu měl člověka zkušeného 
a  znalého, rodáka, se kterým jsme 
začali plánovat a  projektovat, další 
dvě období tvoříme tandem se sou-
časným místostarostou a  pokraču-

▼ kostel Všech svatých v Sedlištích

jeme v plánování a realizaci investic 
především do infrastruktury. Prioritou 
obce byla vždy bezpečnost, obec je 
na křižovatce silnic II. a  III. třídy a asi 
všichni vnímáme, že automobilů na 
silnicích spíše přibývá, než ubývá. 
A  třeba naše obec je klasickou obcí 
s  roztroušenou zástavbou a  nechat 
děti pohybovat se po frekventova-
ných silnicích bylo a  je riziko, takže 
to začalo u  chodníků a  cyklostezek. 
Dále v obci scházely sportoviště pro 
volnočasové aktivity, které máme 
snahu neustále rozšiřovat a  samo-
zřejmě je nutné zmínit i školu, kterou 
se snažíme vybavovat tak, aby děti 
měly možnost se vzdělávat tak, aby 
je to bavilo :-)    

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste rádi  
v příštím volebním období 
zrealizovali?

Investice máme připravené a jsou to
investice opět do bezpečnosti, tj. chod-
níky, větší projekt máme připravený 
ve škole a chystáme i přístavbu ma-
teřské školy, rádi bychom investova-
li do sportovních a  volnočasových 
aktivit a  komunitního centra, řeší-
me projekčně novou podobu centra 
obce a  v  neposlední řadě budeme 
muset, dříve, či později, řešit likvidaci 
splaškových vod v obci.

Ing. Jaromír Krejčok
Sedliště

Starosta obce 

Roman Mokroš
Místostarosta obce
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V komunální politice se 
pohybujete již dlouho, jak 
jste se vlastně dostala 
ke komunální politice?

V  komunální politice, na pozici mís-
tostarosty obce, působím od roku 
2006 dosud. V  podstatě vždy už od 
mládí jsem měla zájem o dění a spo-
lečenský život v naší obci. Částečně je 
to asi způsobeno tím, že i tatínek byl 
známou a  respektovanou osobností 
v  obci, vždy se snažil nějak pomoci 
při práci pro obec, farnost apod. Toto 
pak ještě umocnila skutečnost, že 
jsem v roce 1995 nastoupila po první 
mateřské jako zaměstnanec obec-
ního úřadu. Práce na obci mě velmi 
bavila a  zajímala. Díky tomu jsem 
tak měla možnost se ještě více a dů-
kladněji seznámit s obecní mašinérií.  
A také objevovat kouzlo samosprávy 
jako takové.  Obecní zřízení a samo-
správa jsou úžasné formy možnosti 
spravování území občany, kterým na 
jejich prostoru k  životu skutečně zá-
leží. Snad můžeme doufat, že se nám 
podaří samosprávu i nadále obhájit, 
neboť některé legislativní opatření 
nás vracejí zpět k  tzv. národním vý-

borům, snad se to nestane. Logicky
jsem proto kývla ve volbách roku 2006
na výzvu tehdejšího a v podstatě i sou-
časného starosty, Pavla Lukši, abych 
doplnila kandidátku KDU. I když v prů-
běhu těch už – snad mohu říci – mno-
ha let přicházely a  přicházejí stále
těžké chvíle a situace, musím říci, že 
zatím svého rozhodnutí nelituji.

Ve vedení obce Čeladná jste 
čtvrté volební období, co se 
vám za tu dobu v obci Čeladná 
povedlo. Na co jst opravdu 
nejvíce hrdá?

Za tu dlouhou dobu prošla naše obec 
poměrně hektickým vývojem. I z po-
hledu obecních investic došlo k  re-
alizaci mnoha staveb, infrastruktury, 
zlepšení nabídky v  sociální oblasti 
a volnočasových aktivitách.  Je pro-
to těžké vyzdvihnout nějakou jed-
notlivost, neboť v  každém volebním 
období se realizovaly pěkné a  po-
třebné věci. Nejhezčí odměna na 
tom je, že když člověk setrvává v  té 
funkci déle, vidí pak skutečný prak-
tický přínos budované či pořizované 
věci a  můžeme tak akci často i  po 
letech hodnotit ve všech důsledcích 
a dopadech, které někdy i při nejlep-
ší snaze ve fázi přípravy či budování 
nejsou ještě známy. Výhodou také 
zatím byla skutečnost, že tím, že se 
starostou obce prakticky pracujeme 
v  názorové a  lidské shodě již čtvrté 
volební období, můžeme, resp. dosud 
jsme mohli, mnoho aktivit a činnos-
tí realizovat konzistentně a  v  soula-
du s  dlouhodobou strategií vedení 
obce. Opravdovou radost mám např. 
z toho, že se nám už před lety poda-
řilo zřídit provoz seniorského taxíčku 
a příspěvek na pohřebné. Praxe uká-
zala, jak hojně je taxíček využíván, to 
je moc fajn, že je zde produkt zaměřen 

přímo na naše seniory, kteří si to  za-
slouží. Pro mladé rodiny a jejich rato-
lesti jsme vlivem nárůstu dětí zbudo-
vali další mateřskou školku a  zajistili 
tak možnost předškolního vzdělávání 
pro dalších 80 dětí. Investičně nároč-
nou ale z  pohledu potřebnosti obce 
velmi využívanou akcí, byla výstavba 
víceúčelové sportovní haly. Mohli by-
chom pokračovat dále, nicméně vě-
řím, že každý kdo naši obec zná nebo 
ji za poslední roky navštívil, si musí 
všimnout, že obec se skutečně snaží, 
aby se zde lidem žilo dobře. 

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystášte 
pozici obhájit. Co byste ráda  
v příštím volebním období 
zrealizovala?

Uvidíme, jaká bude situace za rok. 
Vždy se snažím k  vytýčeným cílům 
a  záměrům přistupovat s  pokorou. 
Ano, určitě bych ráda znovu kandi-
dovala, nicméně člověk neví – budou 
k  tomu podmínky v  rodině, budeme 
zdraví, apod.? Zároveň ale máme 
pochopitelně další plány a  záměry, 
s  koncem volebního období nejde 
dokončit rozpracované věci, čímž se 
dostáváme vlastně do nekončícího 
koloběhu aktivit. Takže určitě bych 
byla ráda, kdybychom mohli zdárně 
dokončit již rozpracované věci a pak 
realizovat i  velký záměr našeho za-
stupitelstva, a  tím je rekonstrukce 
zakoupeného hotelu v  centru obce 
a jeho následné využití  pro startovací 
byty a byty pro seniory. Spousta na-
šich mladých občanů i seniorů touží 
v  obci zůstat a  nadále žít, nicméně 
byty vystavěné developery jsou pro 
většinu běžné populace naprosto 
nedostupné. Věřím, že se obci podaří 
zajistit důstojné a  cenově dostupné 
bydlení pro naše mladé rodiny, aby 
nemusely z obce odcházet a pro se-
niory, kteří si zaslouží, aby v  obci, se 
kterou celý život „dýchali“, mohli také 
svůj život kvalitně dožít.

▼ obecní úřad v Čeladné

Věra Golová
Čeladná

Místostarostka obce
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V komunální politice nejste 
nováčkem. Jak jste se dostal 
ke komunální politice?

Do komunální politiky jsem vstou-
pil v roce 1994, kdy jsem byl osloven 
KDU-ČSL. Byl jsem zapsán na první 
místo kandidátní listiny. 

V zastupitelstvu obce jste 
šesté volební období, co 
se vám za tu dobu v obci 
Pražmo povedlo. Na co jste 
opravdu nejvíce hrdý?

Ve vedení obce jsem zastával 3 vo-
lební období funkci starosty, 2 volební 
období jsem byl předsedou kontrol-
ního výboru a v tomto volebním ob-
dobí jsem byl zvolen místostarostou 

obce. Vstoupil jsem do vedení obce 
v  době, kdy byla zahájena stavba 
splaškové kanalizace, která obec na 
mnoho let zadlužila. Po dobu dvou 
volebních období nebylo možné po-
mýšlet na žádné větší projekty. Situa-
ce se zlepšila až po změně rozpočto-
vých příjmů obce a doplacení všech 
dluhů. Jsem rád, že se to povedlo ješ-
tě za mého působení ve funkci sta-
rosty.

Jako zastupitel jsem se podílel na pří-
pravě dalších projektů, z nichž mnohé 
již byly realizovány. Díky tomu je naše 
obec stále krásnější.

▼ obecní úřad a hasičská zbrojnice
 na Pražmě

▼ kostel sv. Jana Nepomuckého
 na Pražmě

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste rád 
v příštím volebním období 
zrealizoval?

V červenci jsem dospěl do důchodu 
a své pracovní aktivity začínám zvol-
na omezovat. Přesto bych rád ještě 
jedno volební období ve funkci zůstal, 
pokud si to budou voliči přát. Chtěl 
bych pokračovat v  realizaci připra-
vených projektů, protože je považuji 
za prioritní. Nejrozsáhlejší je projekt 
regenerace centra obce. Část pro-
jektu již byla realizována, proto by 
mě potěšilo, kdyby se podařilo na-
jít finanční prostředky na dokončení 
projektu.

Ing. Jindřich
Vymětalík

Pražmo
Místostarosta obce
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Jak jste se vlastně dostala 
ke komunální politice?

Ke komunální politice jsem se do-
stala hned po osamostatnění Pržna 
v roce 1990.

Byla jsem členkou zastupitelstva od 
roku 1990 do 1998, od podzimu 1996 
do 1998 jsem působila ve funkci mís-
tostarostky. Ve volebních obdobích 
1998-2006 jsem nekandidovala

Ve vedení obce Pržno jste 
čtvrté volební období, co se 
vám za tu dobu v obci Pržno 
povedlo. Na co jste opravdu 
nejvíce hrdá?

Ve své činnosti se zabývám zejména 
sociální oblastí a  zajištěním výkonu 
funkce veřejného opatrovníka oso-

bám omezeným ve svéprávnosti. Za 
dobu mého působení na obci Pržno 
jsme funkci opatrovníka vykonávali 
82 lidem, v  současnosti jsme opa-
trovníky 61 osob - obyvatel Našeho 
světa.

Podařilo se nám zapojení do projek-
tu Senior Taxi pro obce, do kterého se 
zapojilo 6 obcí - tato služba byla a je 
občany obce hojně využívána.

Od roku 2006 působíme ve vedení 
obce ve stále stejném složení a za tu 
dobu v obci bylo realizováno množství 
investičních akcí, např. nové Občan-

ské centrum, kde sídlí Obecní úřad, 
lékařka, knihovna, služby. Proběhla 
výměna oken v místním kostele. Obec 
má až na krátký úsek, který je v ma-
jetku soukromého vlastníka, podél 
hlavní silnice vybudovány chodníky. 
Obec podporuje rovněž sportovní 
aktivity (vybudování multifunkčních 
hřišť) a  také myslí na děti (vybudo-
vání dětských hřišť).

V průběhu podzimu by měl být zko-
laudován bytový dům se 6 byty.

Obec připravuje i  mnoho dalších 
projektů do budoucnosti, mezi nej-
větší patří příprava na tlakovou ka-
nalizaci v obci.

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste ráda 
v příštím volebním období 
zrealizovala?

A pro budoucnost - budu ráda, jest-
li se mi podaří zejména pomoct této 
obci v kvalitním zajištění výkonu funk-
ce veřejného opatrovníka osobám 
omezeným ve svéprávnosti a  snažit 
se zajistit sociální oblast, vč. projektu 
Senior Taxi.

▼ dětské hřiště 
 Akátek

Ing. Milena
Tvrdoňová

Pržno
Místostarostka obce

9

▲ občanské centrum

▲ multifunkční hřiště



Jak jste se dostal ke 
komunální politice?

V  komunální politice jsem od roku 
2010, kdy jsem se stal zastupitelem 
a zároveň předsedou kontrolního vý-
boru. V  dalším volebním období od 
roku 2014 jsem byl členem rady obce 
a po volbách v roce 2018 jsem se stal 
místostarostou obce. Prvotním im-
pulzem v roce 2010 jít kandidovat do 
obecního zastupitelstva byla nespo-
kojenost s  tehdejším vedením obce, 
které prosazovalo výstavbu velkého 
apartmánového domu i přes protes-
ty občanů a sepsání petice. Osobně 
jsem rád, že se nám tento projekt 
opravdu podařilo zastavit.

Ve vedení obce jste první 
volební období, co se vám 
za tu dobu v obci Kunčice 
pod Ondřejníkem  povedlo.  
Na co jste opravdu nejvíce 
hrdý?

Tak u nás se pořád něco děje. Budu-
jeme chodníky, rozšiřujeme vodovod 
a  kanalizaci, opravujeme místní ko-
munikace. Ovšem za největší úspěch 
považuji naší základní a  mateřskou 
školu, kde byla v  roce 2019 dokon-
čena přístavba a  dále se podařilo 
vybavit odborné učebny novými po-
čítači a  pomůckami do vyučování. 
Jsem rád, že současné vedení obce 
(rada i zastupitelstvo) má vzdělávání 

▼ škola po 
 přístavbě

jako svou prioritu a  díky tomu obec 
do školy investuje významnou část 
rozpočtu, i přes občasné kritické hla-
sy z řad občanů.

Za rok budou komunální 
volby, určitě se chystáte 
pozici obhájit. Co byste rád  
v příštím volebním období 
zrealizoval?

Mám jedno velké téma a tím jsou od-
pady, hlavně v  souvislosti s  novým 
zákonem o  odpadech platným od 
letošního roku. Tento zákon značně 
omezuje skládkování komunálního 
odpadu, a vzhledem k tomu, že jsme 
rekreační oblast se spoustou chat, je 
pro nás splnění maximálního množ-
ství odevzdaného odpadu na sklád-
ku velká výzva.

David Fojtík
Kunčice pod Ondřejníkem

Místostarosta obce
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V říjnu 2020 proběhly volby 
do krajských zastupitelstev. 
Kandidáti KDU-ČSL 
v Moravskoslezském kraji, 
jehož zastupitelstvo má 
celkem 65 křesel, získali 
na základě výsledků 
voleb 7 mandátů.

Vaši zastupitelé za KDU-ČSL
2020–2024
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Jak dopadly volby do
Moravskoslezského
kraje?

KDU-ČSL v kraji

Mgr. Et Mgr. Lukáš CURYLO
lukas.curylo@msk.cz

náměstek hejtmana pro oblast kultury 
a památkové péče

člen komise organizační

Bc. Jiří NAVRÁTIL, MBA
jiri.navratil@msk.cz

náměstek hejtmana
pro oblast sociální

Ing. Jiří CARBOL
jiri.carbol@gmail.com

předseda výboru
sociálního

člen výboru pro životní 
prostředí

člen výboru pro
tělovýchovu a sport

Marcel SIKORA
sikora.marcel@
frydekmistek.cz

člen výboru pro životní
prostředí

člen komise pro
občany se zdravotním 

postižením

člen komise pro
regionální rozvoj
a cestovní ruch

Mgr. Monika
BRZESKOVÁ

starostka@kravare.cz

členka výboru pro
územní plánování

a strategický rozvoj

členka výboru pro
kulturu a památky

předsedkyně komise
pro regionální rozvoj

a cestovní ruch

Ing. Bohuslav
NIEMIEC

bohuslav.niemiec@
gmail.com

člen výboru pro
výchovu, vzdělávání

a zaměstnanost

člen komise 
bezpečnostní a pro

integrovaný záchranný 
systém

předseda komise pro 
průmysl, energetiku 

a chytrý region

Ing. Vít SLOVÁČEK
vit.slovacek@msk.cz

předseda výboru pro
národnostní menšiny

člen výboru finančního

člen výboru pro
kulturu a památky
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Členové komisí
Rady kraje
a členové výborů
Zastupitelstva
Moravskoslezského
kraje

KDU-ČSL v kraji

Ing. Petr BARÁNEK
petavonvisnova@seznam.cz
člen komise bezpečnostní 
a pro integorvaný

Mgr. Zuzana FILIPKOVÁ, Ph.D.
z.filipkova@slezskadiakonie.cz
členka výboru sociálního

Vojtěch FILSÁK
Vinamet@vinamet.com
člen výboru zdravotní 
a preventivní péče

Ing. Dana FORIŠKOVÁ, Ph.D.
d.foriskova@tiscali.cz
členka výboru finančního

Ing. Jiří HAMROZI
jiri.hamrozi@jablunkov.cz
člen komise pro strategický 
rozvoj kraje

Mgr. Michal HOŘÍNEK
michalhorinek@seznam.cz
člen komise legislativní

Mgr. Marcel JEDELSKÝ
marcel.jedelsky@sezna.cz
člen výboru kontrolního

Ing. Michal JEDLIČKA
michal.jedlicka@gmail.com
člen výboru pro dopravu

Ing. Miroslav PAUL
miroslav.paul@engoservis.cz
člen komise pro výzkum, vývoj 
a inovační podnikání

Jaroslav PERÚTKA
perutka.jaroslav@gmail.com
člen komise pro občany se 
zdravotním postižením

Ing. Zbyněk PRAŽÁK, Ph.D.
zprazak@ostrava.cz
člen výboru zdravotní a preventivní péče

Bc. Věra PRAŽÁKOVÁ
Vera.Prazakova@seznam.cz
členka výboru pro národnostní menšiny

Mgr. Petra ŘEZÁČOVÁ
p.rezacova@volny.cz
členka výboru kontrolního

Ing. Karel SIUDA
siuda@post.cz
člen komise pro strategický rozvoj kraje

Ing. Libor STANĚK
libor.stanek@seznam.cz
člen komise pro výzkum, vývoj 
a inovační podnikání

Mgr. Pavlína STANKAYOVÁ
starostka@obec-ostravice.cz
členka výboru pro dopravu

Mgr. Martin ŠRUBAŘ
srubma@gmail.com
člen výboru pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost

Stanislav ŠTEFEK, DiS.
stefek.stanislav@centrum.cz
člen výboru pro zahraniční 
a přeshraniční spolupráci

Mgr. David ŠULA
david.sula@pkpcargointernational.com
člen komise legislativní

Mgr. Elena VAHALÍKOVÁ
vahalikova@odersko.cz
členka výboru pro zahraniční 
a přeshraniční spolupráci

Ing. František VAŠTÍK 
f.vastik@seznam.cz
člen komise pro průmysl, energetiku 
a chytrý region

Ivana VÁŇOVÁ, MBA
starosta@obec-morkov.cz
členka výboru pro územní plánování 
a strategický rozvoj

Jiří VLČEK
vilkjiri@seznam.cz
člen výboru pro tělovýchovu a sport
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Dopady pandemie
covidu na
vzdělávání

Zamyšlení

Uplynulý školní rok byl stejně 
jako celá společnost výraz-
ně ovlivněn covidovou pan-
demií. Možná se dá říct, že 

právě oblast vzdělávání se stala tou 
nejvíce zasaženou, samozřejmě ve-
dle zdravotnictví a  služeb. Dokonce 
sám pan ministr školství Plaga při-
pouští, že „školství odneslo pandemii 
víc, než muselo“. Bohužel je smutnou 
skutečností, že právě provoz českých 
škol byl omezen nejdéle ve srovnání 
s celou Evropou.

Je ovšem pochopitelné, že distanční 
výuka nemohla zcela nahradit kla-
sické schéma prezenční výuky pe-
dagog-žák-spolužáci, vznikly tak 
mezery ve zvládnutí a osvojení školní 
látky nastavené pro uplynulý škol-
ní rok školním vzdělávacím progra-
mem. Současně je zde třeba zmínit, 
že distanční výuka online formou kla-
de zcela jiné nároky na žáka a učitele, 
ale také na jejich zákonné zástupce-
-rodiče. Tento způsob výuky zvlášť 
na úrovni 1. a 2. stupně základní školy 
zvýrazňuje nerovnosti v  přístupu ke 
vzdělávání. Zatímco standardní vý-
uka vede nejmenší žáky k  postupné 
autonomii a  sebekontrole, při dis-
tanční formě výuky je od dětí vy-
žadováno více, než je z  vývojového 
pohledu vhodné. Rodičovský dohled 
(popř. jiná starší autorita v  domác-
nosti dítěte) se stává hlavním ná-
strojem pro disciplínu a kvalitu práce 
žáka, což dále rozlišuje podmínky pro 
učení mezi dětmi. 

Bohužel sociálně a ekonomicky zne-
výhodněné rodiny, tak nemohly zajis-
tit kvalitní technické zázemí pro výu-
ku svých dětí doma (zde se alespoň 

snažili vyjít vstříc některé školy jejím 
zapůjčením), ale především si ne-
mohly dovolit zůstat doma a pomá-
hat dětem s  výukou z  důvodu eko-
nomického zajištění rodiny. Obzvlášť 
náročná tak byla situace pro mat-
ky a  otce samoživitele a  rodiny bez 
úspor a dluhy. Pro děti z těchto rodin 
se výrazně zhoršila duševní pohoda 
a mohlo docházet i k ztrátě kontaktu 
s učením. 

Tyto všechny skutečnosti je třeba 
mít na paměti při plánování nového 
školního roku 2021/22, protože je ne-
zbytné, aby vedení škol a učitelé byli 
připraveni i  na variantu, že se pan-
demická situace v ČR opět zhorší. Je 
zřejmé, že pouze ředitelé škol nejsou 
schopni se sami postavit důsledkům 
covidové krize. Takže je třeba, aby 
především na vládní a  poslanecké 
úrovni byla přijata taková opatře-
ní, která nejen že pomohou překo-
nat negativní dopady pandemie, 
ale budou prosazovat ve vzdělávání 

moderní strategie, které jsou nezbyt-
né pro přípravu mladého člověka 
21. století na život.

Tyto strategické cíle shrnuje v rámci 
volebního programu náš poslanec 
Marek Výborný: „Klíčová je pro nás 
revize rámcových vzdělávacích pro-
gramů. Chceme se soustředit mimo 
jiné na kritické myšlení, finanční gra-
motnost a  znalost moderních dějin. 
Nedílnou součástí musí být podpo-
ra odborného vzdělávání posílením 
prvků duálního systému postave-
ného na spolupráci škol s  firemním 
a  výrobním sektorem. A  chceme-li
být i  nadále konkurenceschopní, 
musíme opustit představu, že vzdě-
lávání končí diplomem či maturitou. 
Celoživotní učení pro nás musí být 
standardem.“

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D.
místopředseda Okresního výboru

Frýdek-Místek
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HUKVALDY
SE PROMĚŇUJÍ

Jak to vidí?

Hukvaldy, jímž dominuje hrad 
s  překrásnou oborou jsou 
zejména v  letních měsících 
turisty hojně vyhledávané. 

Nové obchůdky, hospůdky, obnove-
né fasády, to vše Vám po příjezdu do 
centra brnkne do oka. Atraktivitu Hu-
kvald znásobí i připravovaná rekon-
strukce zchátralého „hukvaldského 
dvora“. Nevzhledné budovy budou 
využity různě, například, bude zde 
umístěna obecní knihovna, obřadní 
síň, galerie, ateliér, turisté zde najdou 
místa k odpočinku, relaxaci, ale také 
mnohé jiné aktivity, které možná vy-
bídnou návštěvníky Hukvald k  delší-
mu pobytu. 

Zejména v  době letních prázdnin je 
v  Hukvaldech příval turistů značný. 
Také nově zbudované parkoviště 
značně uleví všem řidičům osobních 
automobilů a  motocyklů. Toto nové 
parkoviště pro cca 110 parkovacích 
míst, jehož investorem je Biskupství 
ostravsko-opavské se nachází v těs-
né blízkosti vstupu do obory, což je 
určitá výhoda.

Radikální proměnou rovněž prošel 
i  přírodní amfiteátr v  oboře na Hu-
kvaldech. Vybudování nového zá-
zemí pro umělce podpořil Moravsko- 

slezský kraj účelovou dotací. Hudeb- 
níci a  umělci mají možnost důstoj-
nějšího zázemí, diváci jistě ocení 
nevšední zážitky z  „živých koncertů“ 
v  malebném prostředí hukvaldské 
obory.

V  místní části Rychaltice byl nově 
vybudován Sběrný dvůr v  areálu 
bývalého Jungového statku. Míst-
ní občané tak mohou využít mož-
nost odvozu nepotřebného majetku 
a místě bydliště. Obci se tak značně 
uleví od černých skládek a občanům 
od zbytečných věcí.

Malým návštěvníkům 
Hukvald nabídne vzdělání 
i zábavu environmentální 
resort HUBERT 

Sídlit bude v  zrekonstruovaném ob-
jektu v  těsném sousedství obory, 
který dříve sloužil jako zázemí pro 
správce arcibiskupského lovecké-
ho zámečku. Rozsáhlá oprava domu 
a jeho adaptace na vzdělávací zaří-
zení vyšla na téměř 22 milionů korun 
a  byla finančně podpořena z  pro-
středků Integrovaného regionálního 
operačního programu EU. Finanční 
podpora jednotlivých projektů, ať už 
z Moravskoslezského kraje, Biskupství 
ostravsko-opavského, a  jiné, je vždy 
pro obec velmi důležitá a je potřeba 
si této podpory také vážit. 

V minulých letech záštitu a podporu 
různých finančně náročných inves-
tičních akcí poskytl obci Hukvaldy 
Ing. Jiří Carbol, bývalý senátor a sou- 
časný starosta obce Dobrá. Velmi 
rád s  manželkou Hukvaldy navště-
vuje, zejména procházky oborou 
a  pozorování daňčí zvěře jsou pro 
každého, kdo zde vstoupí tím pra-
vým relaxem a odpočinkem. Ing. Jiří 
Carbol také navštívil Ondřejskou pouť 
a  po příjezdu na Hukvaldy se vždy 
rád pozdraví s mnohými našimi spo-
luobčany. Zajímá se o rozvoj Hukvald 
a  jako politik na svém místě vždy 
hledal možnosti, jak záměrům naší 
obce vyhovět, aby byla zase o něco 
krásnější. S  velkým zájmem se po-
dílel na získávání dotací, konkrét-
ně, na rekonstrukci Obecního úřadu, 
na výstavbu Domu s  pečovatelskou 
službou, na opravu sakrálních sta-
veb. Bohužel, musím konstatovat, že 
současné vedení obce za celou dobu 
jejich působení necítilo potřebu oslo-
vit bývalé významné sponzory, na-
příklad, za účelem navazování další 
spolupráce, mezi něž bývalý sená-
tor, Ing. Jiří Carbol zcela jistě patří. 
V Rychalticích na krásnější promě-
nu čekají spoluobčané již několik let, 
například, schází chodník pro pěší, 
úprava rychaltického hřbitova, do-
vybavení hřiště za bývalým kulturním 
domem, aj. Budu věřit, že nové vedení 
se zaměří i na tuto opomíjenou místní 
část obce Hukvaldy.

Jaroslava Michnová
místopředsedkyně okresního výboru 

KDU-ČSL Frýdek-Místek
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Bílá
rozvoj cestovního ruchu,
tranzit kamionové dopravy
na silnici 1/56

Český Těšín
dotace na opravu kostela
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova,
dotace na repase oken - 
Mateřská škola Smetanova

Hlučín
sociální služby ve městě, 
nedostatek zubařů

Jablunkov
nový rentgen pro
Sanatorium Jablunkov p.o.
dotace na budování
odpočívky na cyklostezce,
dotace na obnovu podlad
v budově radnice

Karlova Studánka
dotaci na výměnu oken
pro základní školu

Kravaře
dotace na opravu
střechy zámku

Ostravice
rozvoj turistického ruchu v obci, 
nedostatek parkovacích míst, tranzit
kamionové dopravy na silnici 1/56

Pržno
dotace na zřízení pumtracku
pro cyklisty

Rýmařov
dotace pro sportoviště,
stadion, sociální služby ve měste
dotace na zlepšení kvality života
seniorů v Domově odpočinku ve stáří

Sedliště
dopravní situace v obci, 
budování splaškové kanalizace v obci 
dotace na obnovu střechy
kostela Všech svatých, kanál, 
semafor křižovatka

Staré Hamry
tranzit kamionové dopravy na silnici 1/56
dotace na projekt Staré Hamry na kole,
dotace na projektovou dokumentaci, 
zvýšení kvality dopravní obslužnosti
ve Starých Hamrech

Práce krajských
zastupitelů z okresu
Frýdek-Místek

řešili jsme vyřešeno

Tour de
Moravskoslezský kraj

aneb navštěvujeme komunální politiky v kraji

Opava

Bruntál

Rýmařov

Vítkov

Krnov

Odry

Bílovec

Frenštát
pod Radhoštěm

Kravaře

Hlučín

Nový
Jičín

Kopřivnice

Bohumín

Frýdek-Místek

Jablunkov

Český
Těšín

Třinec

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Karviná
OrlováOSTRAVA

Nový Jičín
sociální služby ve městě
dotace na obnovu střechy
kaple Panny Marie Bolestné 
– Španělská kaple

Šilheřovice
komplexní pozemkové úpravy,
budování návsi obce

Metylovice
budování splaškové
kanalizace v obci

Jiří Carbol

Marcel Sikora
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Zlepšíme dostupnost zdravotní péče, 
zajistíme více praktických lékařů, dětských lékařů 

a stomatologů v menších obcích

–

Zajistíme zvýhodněné hypotéky na první bydlení 
(bonus za každé narozené dítě)

–

Podpoříme novou výstavbu v obcích

–

Zachováme dětské skupiny a podpoříme 
další služby péče o nejmenší děti

–

Dostavíme dálniční síť

–

Podpoříme venkovské podnikatele 
a drobné živnostníky

Více na  www.spolu21.cz

Co chceme
SPOLU prosadit
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JIŘÍ CARBOL |  KDU-ČSL

Volby do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR

8. a 9.října 2021

JIŘÍ CARBOL  I  KDU-ČSL PAVLÍNA STANKAYOVÁ  I  KDU-ČSL

4
kandidát

číslo

17
kandidát

číslo


